Theodoros thessalonicensis vir greca latināq̄ lingua apprime eruditus. pontificis iussu quom̄ alia egregia grecoꝝ volumina tū theophrasti de arborib⁹ plantisq̄ opus insigne in latinum conuertit.

Varia nunciata prodigia anno **M**.cccc. lvi. in sabinis mense februario vitulū capitibus duobus ortum vrome sanguinē apud veneris portam. in ligurio carnes pluuisse. In agro piceno ortus infaus dentibus sex. facie insolite magnitudinis. future calamitatis que postea secuta est magna p̄fecto indicia.

Cometes gradu. 15. cancri in oriente mense iunio visus est. Inde anno sequenti cometes quā nigrū appellant **M**.cccc. lvij. anno iunio mense gradu. 20. pisciū p̄ mensem visus varie mortaliū mentes affecit.

Maumetes turchoz imperator ad thaurinū oppidū quod nūc albas dicunt ad confluentes sauū danubiūq̄ sitū a paucis xp̄i cruce signatis fusus fugatus castris exutus est. Johannes genere hispan⁹ cardinalis sancti angeli magnas illic copias cōparans. quo cū erat iohānes capistranus de quo cōciti p̄anonij ad insequēdos barbaros maximā stragē infinito hostium numero parua manu dedere. Bellū aut gestū est die sancti sicuti. qui ē viij. yd⁹ augusti. ob idq̄ calixt⁹. iij. p̄o. eo die trāsfigurationē dñi p̄stituit

Terremotus p̄maximus anno dñi. **M**.cccc. lvi. die quinta decembris hora noctis vndecima. Et iterus xxx. die eiusdem mensis hora. xvi. fuit vt in memoria hominū nō sit et nusq̄ legit tam vehemētes fuisse et tam magnū spaciū terre occupasse. p̄cipue in regno apulie. In neapoli beneuentoz et multis alijs ciuitatibus et villis circumstantibus. ex quo multa templa et in neapoli pallatia. domus cuꝝ interitu magno hominū pecorūq̄ corruerūt. Et in terra laboris capue. caiete. auerse ceterisq̄ veteris campanie vr̄ibus. fuerūt nihilominus et aliū terremotus p̄cepti inter p̄mū et sc̄dm̄ etiā postea s̄ tenues ita vt nullum damnum edificijs ac personis intulerunt.

Sexta etas mundi

¶ Anno mundi. 6657.

¶ Anno xpi. 1458.

Pius eius nominis secundus papa enneas cognomento picolhomineus ante
 tea vocatus. natione ytalus. senis oriundus. corsiniani ortus patre silio.
 matre victoria. Ideo prius enneas silii poeta vocitatus hoc anno patrum omnium
 consensu tercio decimo kalendas septembris pontifex creat. vir quidem oī laude
 dignus eloquentissimus copiosissimusq; prudentie singularis. qui nō ad otium
 sed res maximas agendas vocatus. Is corsiniani cū p̄ etatem discere potuisset
 grāmaticam didicit. Annū v̄o decimū et octauū agens senas p̄ficiscit vbi a neces
 sarijs et cognatis adiutus poetas primo. mox oratores audiuit. quibus faculta
 tibus tanto ingenio valuit vt breui preclara poemata latina ediderit. inde ad ius
 civile se contulit. Postea dominicū capranicū secut⁹ basileā puenit. Deinde bar
 tholomeū nouariensem ep̄m. et post eum nicolaū sancte crucis cardinalem secut⁹
 Iterū ad basileam p̄ficiscens semp̄ in honore apud omnes est habitus. Fuit em̄
 scriba in illa synodo et lraz aplicaz abbreviator. In eo aut̄ puentu p̄sepe orauit.
 Legationes plures scilicet causa obiuit. Orator deinde ad fridericū imperatorem
 a felice missus tantū dexteritate ingenij valuit vt eū corona poetica donatū in a
 micos et p̄thonotarū receperit. Relatus deinde in senatoriū ordinem. quē prin
 ceps in rebus grauib⁹ consulit. Creato autē nicolao pontifice dum ab eugenio
 subdiaconus creatus ep̄s tergestinus morit̄. in cui⁹ locū enneas se quidē inscio
 a pontifice et imperatore suffectus est. A calixto autē pontifice in numerū cardina
 liū referē. ingressus conclauē post obitū calixti pontifex creat. Accepta p̄tificia
 corona confirmata prius ecclesie ditione se totū ad curam reipublice xp̄iane con
 uertit. Sigismundū austrie ducem q̄ in cardinalē ad vincula petri aniaduertisset
 diris execrationibus p̄secutus est. Maguntinū insup̄ antistitē sede deiecit. Bene
 uentanum q̄ archiep̄m sūmouit. nil regibus. nil populis timore aut auaricia cō
 cessit. kartherinā senensem inter sanctas xp̄i virgines retulit. pragmaticā in gal
 lia abrogauit. sodinas inuentū tū alumis apud tolpā instituit. Cultor iustitie et
 religionis. admirabilis eloquio. Inter ferdinandū regem et sigismundū malate
 stam inducias composuit. vt mantua vbi cōmunem xp̄ianorū conuentū indixerat tuto p̄ficisci liceret. media
 t̄ḡ h̄iē ab vrbe discedit. mantua postremo ventū est vbi magnus erat principū numerus. magna lega
 torū vis. actūq; est pio illo dicente vt bellū cōmuni oīm decreto turchis indiceret. Urbem autē romam multū
 exornauit edificijs. et tybure arcē construxit. ac senis nōnulla ornatissima edificare fecit. Fuit autē continentis
 sime vite et otij inimicissimus. homo stature breuis. caput habuit ante annos canū. facie senecta. aspectu se
 ueritatem facilitate conditam ostendebat. Circa cultū corporis neq; morosus neq; negligens. robustum ei
 corpus natura dederat. quod t̄n longe p̄grinationes et crebri labores attriuerant. accedebant morbi eius fa
 miliarissimi tussis. calculus et podagra quibus p̄sepe cruciabat. Duodecim cardinales suo pontificatu ve
 teribus addidit. Qui tandē ancone dū venetorum ducem belli socium ancone expectat vt contra turchos cū
 innumerabilibus populis p̄ficiscerent. diuturna et lenta febr̄ afflicta⁹ morit̄ anno sexagesimo quarto su
 pra quadringentos et mille. xvij. kal. septembris. anno vero pontificatus sexto. diebus sex minus. Funus
 ancona romā defertur et in basilica sancti petri condit̄ ad altare sancti andree. Delectatus ē autē mixto scribē
 di genere ideo plura opa edidit. Caput sancti andree e peloponesso romā auectū in sacello ad id fabri facto
 collocauit. cognitionē q̄ rez antiquaz nō omisit cū p̄mentariorū libros scripsit et plura alia.

¶ Anno dñi. 6663.

¶ Anno xpi. 1464.

Paulus secundus papa patria venetus. patre nicolao. matre polixena. petrus barbo antea vocatus. eu
 genij pontificis ex sorore nepos sancti marci p̄sbiter cardinalis hoc anno pridie kaln. septembris pō
 tifex creatur. vir certe magni animi. corpus habens egregiū maiestate dignū. Is adolescens adhuc iturus
 in mercaturā erat. que apud venetos in precio est. Ei nunciatū est gabrielem auūculū suū pontificem creatū
 esse. substitit adhortante fratre paulo barbo. ac l̄sis (licet iam adultus esset) operam dedit. inde vocatus ab
 eugenio archidiaconatū bononiensem. ac post ep̄atum ceruie cōmendatione adeptus p̄thonotarius ab auū
 culo creatur. Tandem vna cū alouisio patauino medico. quem postea patriarchā appellarunt cardinalis ab
 eugenio creat. Erat autē natura blandus. natura humanus. Mortuo itaq; pio in eius locū suffectus ē. Duo
 bella quidem parua in ytalia suscepit. que nulla re pri⁹ repetita bello s̄ insidijs inchoata postea deseruit. In
 colligendis autē pecunijs ita diligēs fuit vt fere sp̄ bñficia et ep̄atus his p̄mitteret q̄ officij aliq̄ venale habe
 rēt vñ elici mun⁹ possz. his autē pecunijs interdū etiā ad liberalitatē vtebat. nā et cardiales paupes maxie et
 ep̄os et principes ac nobiles domo extozres. virgines. viduas. egrotos frequē iuuabat. Curauit itē vt rome an
 nona ceteraq; ad victū p̄tinētia vili⁹ q̄ antea vederēt. Multa deinde edificia splēdide ac magnifice tū apud

Linea summorū pontificū

Pius secundus

Paulus secundus

sanctum marcū. tum vō in vaticano qđ ad munificentā pertinet extruxit. iustus quoq; habitus ē. hic pontifex ac clemens morosus et difficilis canonicos regulares e sancto iohanne laterano pulsos a calisto pontifice restituit. Cognita autē georij regis bohemię pfidia. in hoīem vngaros et germanos cōcitauit. Apparatū autē pontificio maiores supauit. In corona siue mitra in quā multas opes contulit coemptis vndiq; ac magnis p̄ cūis adamantibus saphiris smaragdīs chrisolitis bīaspidibus vnionibus et quicquid gemmarū in p̄cio ē. Tandē vō decem cardinalibus creatis. quoz de numero franciscus saouensis eius successor extitit. Cū annos plurimos viuere sibi psuasisset. anno salutis nostre. 1471. v. kal. augusti. secūda hora noctis cū eo die letus psistoriū habuisset. et iocundissime cenasset. apoplexia correptus. vitā cū morte mutauit. anno pontificatus sui sexto. mense. x. peponū em̄ esu. cancroz. pastilloz. pisciū succide admodū delectabatur. Quibus ex rebus ortam credūt apoplexiā illā. qua e vita sublatus ē. Nā duos pepones. et quidē pregrandes comederat eo die. Quo sequenti nocte mortuus est. Eius corpus in basilica beati petri mane sepulture traditum est. Et tūc vacauit sedes dies nouem.

Antoninus archiepiscopus florentinus

Antoninus florentin⁹ archiep̄s ordinis p̄dicatoz p̄fessus pater. historiarū ac romane vr̄bis olim auditor causarū. sanctissime vite et moz vir. et sacrorū dogmatū admodū doctus. hīs tempibns. ob l̄raz gloriā apud ytalos in p̄cio habitus ē. Qui multa et grandia volumina. magno qđdem cōfecto labore. lōgisq; lucubrationibus posteritati reliquit. que legentibus atq; audientibus magnā afferūt doctrinā et voluptatem. Ex quib⁹ extat summa accuratissima in casibus cōscientie sacerdotib⁹ p̄ necessaria. s̄ et multos historiarū libros ad erudiendos mortales p̄posuit. Tandē āno domini. M. cccclix. deficiēs. vi. nonas maij. nō sine magna sanctitatis opinione fuit. cū crebris miraculis claruerit. Eius autem sanctū corpus ex domo ep̄ali. ad sanctū marcū ordinis sui delatū. cū magna populoz frequentia et veneratione sepultum fuit.

Borsius marchio inde dux ferrariensis

Borsius estēsis marchio. Et primus ferrarie dux Leonelli marchionis frater. Et nicolai estēsis filius. defuncto leonello fratre maiore. in regnuz ferrarie

succedens. regnauit annis. 22. Vir certe ingenio diuino. in quo nihil fucatu. nihil subdolū. Eius verba sapientie plena. opa autē grauissima. et semp regia. ad eū cum fridericus cesar accedens. visa hominis celsitudine et animi magnitudine. illum mutine et regij (vt premissum ē) ducem primo creauit. Deinde exactis mltis annis romā accedēs a paulo pontifice magnifice exceptus. ab eodē ducatus ferrarie insignitus fuit. Nicolaus autē pater cū hos et alios ex pellicibus genuiss̄ filios. senio cōfectus. alios ex vxore suscepit liberos videlicet herculē et sygismundum. quos moriens regni heredes sub leonelli tutela reliquerat. qui eos neapolim relegauit. et regnū omne occupauit. Et cū ludouici ganzage sorozem haberet vxorē. ex ea nicolaū tantū suscepit filiū. Quo nato nō multo post mortuus. cū nicolaus regno aptus non esset. hac conditione in borsiu imperiū deuenit. vt post obitū nicolao iureiurādo regnū restitueret. Borsius principatu suscepto cū prudentissimus esset herculē et sygismunduz relegatos reuocauit. et eos ac nicolaū tanq; filios carissimos omnes habuit. Erat autem diuinaz humanarūq; litterarū egregie doctus. et doctorum viroz amator. Hic vr̄bē ferrarie miris edificijs ornauit. Nam arcem nouā et curiā pulcerrimis edificijs clariozem reddidit. Monasteriū insuper toto orbe celeberrimū ingenti impēsa ordini carthusiensiu a solo cōstruxit. deniq; anno regni sui. xxij. in pace quieuit. Eius corpus apud carthusienses ingenti pompa delatum. humili loco sepeliri voluit.

Ferdinādus rex

Ferdinandus huius nominis secūdus. alphonfi regis ex concubina filius. hīs temporibns patre defuncto. ex eius testamento in neapolitanū regnuz eidem succedens. Alphonso autem sine legitimo filio defuncto. id regnū feudatario et antiquo iure ad sedem apostolicā deuolutā censebatur. Quod cum calixtus pontifex armis repetere statuisset. morte superueniēte disturbata sunt omnia. At ferdinādus metu liberatus ab eius successore pio papa regni cōfirmationē. reclamationibus gallis accepit. Quo regno in pace adepto multos hostes bello postea profligauit. hūc pius pontifex cum vehementer diligeret. et regno confirmauit. et regia corona donauit ac coronauit. Et ei etiā annuū censum in parte relaxauit. Inde auxilio pontificis iohannem andegauenses renati filiū apulia fugauit. h̄dio pontifice postmodū mortuo ferdinandus cum paulo eius successore. et sequenti-

bus pontificibus inimicias suscepit. qđ peterent tributū quod singulis annis ecclesie romane pendebat. et ob bene merita relaxari optabat. Inde multo maiores simultates cum senatu veneto ob cipri regnū cōcepit. Et turcum in venetos (vt aiūt) concitauit. Veneti igitur cū turco pacem cōposuerunt. qui omnē vim belli in regem conuerterūt. et hydruntū maritimā ytalie ciuitatem ei abstulerūt. Et verendū fuisset nisi mahumetes morte sublatus fuisset. plura damna regno apulie intulisset. Eo vō mortuo. difficilimo bello vr̄bem hydruntē. rex per alphonsum calabrie ducem filium suum in armis strennuū recepit.

Berta etas mundi

Anno abhinc ferme sexto et quadragesimo inter fratres beate marie theutonicorum et vladislaus polonie regem de regni finibus orta questione. Utraque pars ingentes copias in bellum eduxit. At primi pruteni siue numero militum. siue animi ferocia exultantes. duos gladios per faciale. regi misere. ut ex hijs quem mallet. unum acciperet. Is cum vitoldo fratre. deo suo hostias litabant. qui audito faciale. non inuitus inquit prelium signum recipio. Consecratoque gladio quem elegerat. eo se cinxit. Et facta pugna diu copia. lituanos qui auxilio venerat primos opponit. quorum strage fatigata copia prutenorum. Et ipsa polonis superuenientibus sternit cruentissimo prelio. ea die confecto victoria regis fuit viri equestri ordinis ex religione quadringenti cum ipso magno nigro. periere. Cetera ex plebe multa milia. qui supererunt capti. Prussia propter oppidum. b. marie omnis ad polonos defecit. Sequentibus annis casimirus rex polonie eis ciuitates munitas dantzic et doron abstulit. asserens portionem sui regni esse prussiam.

Albertus marchio brandeburgensium. annis effluxis bellum aduersus Nurebergenses enixissime gessit. Breueburgium ab eo multa vi oppugnatum est. Id oppidum in valle iacet. xx. milibus passuum a Nureberga. muro et fossa munitum. Et cum varia damna ab utrisque illata fuissent per ludouicum bairiarie ducem. ad hos tumultus sedandos vocatum (cum diu laborasset) hoc bellum post varias dictas sopitum fuit. Deinde cum post aliquam tempus inter ludouicum bairiarie ducem predictum ac marchionem brandeburgensium. principes potentissimos. bellum susceptum esset. Haec quidem iniuria. et magna cum animi fiducia preceperunt. post plures strages principes germanie pacem postulantes. Tandem res equo animo sedata fuit.

Ludouicus rex francie

Ludouicus caroli regis francie filius. his temporibus patri in regnum succedens. fuit autem carolus piensissimi animi vir. et ingenij eberis. Qui cum bellum contra henricum cum anglorum regem. Et iohannem burgundiorum ducem excitasset. et multos occidisset. Inde ingenti cede fusus fuit. et hi multas ciuitates adimerent. Et nisi per puelam deus miraculose restitisset. de eius regno actum fuisset. Tandem Nicolaus cardinalis sancte crucis ordinis carthusien. pacem cum duce burgundie composuit. quem tamen postea per insidias interficere fecit. quod infinita mala excitauit. Huius itaque caroli primogenitus ludouicus. delphinatus regionis princeps. regno suscepto multos patri beniuolos regno depulit. Inde cum libertatem ecclesie in regno minuere conaretur. multos romanos pontifices habuit aduersarios. Inde cum carolus aqta

nie et normandie dux e medio per eum sublatus esset. quem ob eius sapientiam populi regnare cupiebant. Quod cum regni pereres et burgundie dux intellexissent id ex sua procuratore facitatum. vetusta odia renouarunt. Aspirantes ingentes exercitum in eum deduxerunt. dux burgundie in picardiam aduolans. ciuitatem picchignetum cepit. et planari fecit. at rex a suis destitutus perisus commigravit. regiam saltem tutaturus. In normandia igitur innumera oppida euererunt. Pontifex autem romanus ad hos tumultos sedandos. Bessarionem nicenum cardinalem in galliam misit. cum diu laborasset tantum profecit. ut cedes ac incommoda sopita fuerunt. Denique anno a natali christiano. 1484. Remis deficiens. Carolum primogenitum suum annorum. xv. extantem habuit successorem.

Georgius pogiebratus bohemus post obitum ladislaus hungarie et bohemie regis. accersitis perieribus gubernationem suam non expirasse regis obitu dixit pragenses nihil morati se sue gubernationi commiserunt. Erant instituta die qua nouus rex eligeretur. Re pro regni utilitate discussa. rex pronunciatum militie dominique apprimere clarus. Cui ad res gerendas nec consilium nec etas defuit. Ea res necati suspitionem maxime auxit. Inde ex portorio in edem beate marie ubi rochiana presidebat regi publica salutatio exhibita fuit. Cum autem inclitum in bohemie regnum ut premissum est dudum in perniciosam iacobelli et Hussitarum hereticam prauitatem (ut communionem sub utraque specie de necessitate fore eterne salutis profiteretur) prolapsam fuisset. Georgius qui se catholicus affirmavit. In manibus ianuen. et bacien. episcoporum tactis sacramentis euangelicis publice iurauerit. dum coronationis recipet insignia. Quod deinceps fidelis et obediens esset sancte roman. ecclesie. et cum se ac contumacem cum liberis tali iuramento obligasset. per fridericum roman. imperatorem confirmatus extitit. Verum cum hijs omnibus seria ageret. et hereticorum sectam foueret et amplecteretur. Inde vtriusque lauiem. et ceteri catholici homagium prestare recusarunt. Ideo papa pius. et post eum paulus pontifex. grauissimis censuris eum ac totum regnum bohemie fulminarunt. At paulus secundus anno. 1546. publico consistorio eum heresi damnavit. dignitateque ac regno priuat. Tandem post annum. 71. supra quadringentos ac mille idem georgius bohemie occupator. morbo periit.

Georgius rex bohemie

Mahumetes turcorum imperator. Expulso thoma paleologo. et fratre secum deducto. peloponnesum occupat. anno eius. xi. eodem anno trapesuntij rege capto et interempto pontum. anno. 1460. obtinet. Inde mitilenem expugnat. diripitque anno regni sui. 12. Postea veneti magna classe copiosaque terrestribus in peloponneso veterem murum fossamque ab utroque mari in ipso isthmo tumultuarie opera pluribus simul locis erigere adorsum. corinthum obsident. Turci vero laborantibus suis auxilio sperantes per interruptas munitiones vi penetrant. ac christianos ad naues fugere cogunt. Tandem dux venetorum cum prestantissimis senatorum triremibus. 12. per equora ornatissime instructis. Anconam pontifice pio adhuc spirante venit. quibus e speculo percul visis papa. 19. kal. septembris gloria ingenti vita functus est.

Fridericus impator. extra cenā nūquā vitur vino. in cena lenissimū bibit. et id aqua p̄domitū leono re auguste que paterna in domo nūquā vinū gustasset. Suadebāt medici in germania regione frigidā si mater fieri vellet. vinū biberet. Quod cū accepisset fridericus enea silio vocato. Abi inquit. atq; imperatrici dicitō sterilem me cōiugem. quā vinosam malle. proinde si me amat. vinū oderit. At id nūciū leonora. Et si viri iussioni tam libenter pareo. quā vino si tamen vini vsū mādauerit impator. mori optauerim quā parere.

Mathias rex vngarie

Mathias iohannis huniadis gubernatoris regni hūgarie filius. Ladislao p̄ dicto rege sine liberis extincto. Vngarie regnū consentientibus p̄ceribus occupat. Eius pater prouinciā v̄ga ferrea gubernauit. nec dum rex abfuit minor eo habitus ē. hic prostratis apud albam turchis. post breui tpe morbo extinctus ē. Comes cilie cuius caput erat a rege secūdū. et eius auūculus. a ladislao huniadis filio in castro regio obrūcaf. Rex ladislao quāq; vebemēter cōmotus. tā atroci facinore dolore t̄n suppressit. Rex budam repetijt relicta alba. vbi secutos curiā huniadis filios in carcere rapi iussit. Percussore comit̄ ladislao natu maiorem. Qui quatuor et viginti natus ānos egregio corpe adolescēs. flautis de more crinibus super humeros passu reuinctis post tergū manibus talari atq; aurea veste indutus capite eū plecti iussit. Mathiā v̄o captiuū duxit in austria. Et profectus in bohemia eū sequi mandauit. Cū autē apud pragā obiit mathias qua die rex clausit oculos eadez pragā applicuit. quē georgius gubernator in custodia suā recepit. Nec diu postea rex hungarie designatus magnis sponsonibus dimissus e carcere. volauit ad regnū. facta em̄ reconciliatione inter proceres mathias octo et decē natus annos nono kal̄ februarij rex acclamatus. Cū v̄o id regnū sibi cōpetere cesar affirmaret. multa bella inter eos suborte sunt. regnū tamē ei cessit. Fuit autē xp̄iane religionis p̄ turcos defensor et p̄pugnator acerrimus. qui pannoniā et alias puincias a turcorū impetu tutatus fuit. Itaq; multis vicibus ingenti p̄lio turcis supatis. etiā p̄tem bosnie recuperauit. Et turcorū regnū incendijs. populationib; cedi busq; inuoluit. Sed et bella in bohemia cū casimiro rege polonie gessit. Pax t̄n p̄posita hoc mō inter eos fuit. vt pannonia hūgaria morauia ac slesia mathie relinquere. et boemie regnū vladislao casimiri filio remaneret. Hic autē prestantissimus rex paterno more militaris glorie appetētissimus. bello fortunatus. Cū videret fridericū cesarem sibi aduersari. cū turco pace cōfecta in eum arma vertit. ac viennā urbem et alia sibi ademit. In qua vrbe tandē anno. M. cccc. morbo extinctus est. et ad albā ductus in sepulchris regum sepultus. huic ferdinandus neapolitanus rex filiam suam matrimonio copulauit.